

Varde den 16-01-2013

Hørings svar fra Skolebestyrelsen på Sct. Jacobi Skole.

Hermed fremsendes høringssvar i henhold til Varde kommunes brev af december 2012, fra Skolebestyrelsen på Sct. Jacobi Skole.

Emnet kan siges at være kendt stof. Implementeringen af Sparekataloget er først sket medio august 2012, men vi har endnu til gode at se, hvilken virkning Sparekatalogets ændringer vil give.

Det er angivet, at vi antageligt har en helt ny situation i forhold til tidligere, idet Lykkegårds skolen er ramt af skimmelsvamp, og at vi med det in mente, skal se på alternativer til at genopføre Lykkesgårds skolen.

Fra "Udvalget for Børn og Undervisning" har Udvalgsformand Karl Haahr gennem forløbet sagt, at man tog model 2A med igen af økonomiske årsager.

Vi har nu set, at der ikke ud fra en økonomisk betragtning er forskel på model 1A og 2A - de koster begge ca. 85 mio. kr.

Så kunne man spørge sig selv, hvorfor der så skal være en ny høring ??

Vi stiller som skolebestyrelse naturligt op til relaterede høringer af enhver slags, idet det jo handler om vores børns skole uanset ovennævnte spørgsmål om bevæggrunde.

Skolebestyrelsen på Sct. Jacobi Skole har med interesse og naturlig positiv vilje til forandringer set på de foreslåede ændringer for skoleområdet i Varde by.

Vi konstaterer, at der ikke er økonomiske årsager til at vælge forslag 2A frem for 1A.

Skolebestyrelsen på Sct. Jacobi Skole har naturligvis forståelse for den økonomiske situation som Varde kommune er i, men konstaterer også, at der ikke er økonomiske gevinster i høringsforslagets indhold.

Vi vil indledningsvis pege på, at et velfungerede uddannelsessystem er en grundpille i vores samfund.

Varde Kommune har gang på gang sukket efter at kunne tiltrække veluddannet arbejdskraft til kommunen. Dette fordrer ubetinget, at Varde Kommunes uddannelses tilbud matcher de behov og de krav, som stilles, både af de allerede herboende borgere såvel som de krav og forventninger tilflyttere måtte have.

Det er af vital betydning, at skolesystemet er velfungerende og er i front teknologisk såvel som pædagogisk.

Vi ser investeringer i skolesystemet som en investering i fremtiden, som kommer mangefold tilbage.

Set med disse præmisser burde området friholdes for besparelser og ændringer, der fører til forringelser.

Med ændringerne fra forslag 2A in mente, og trods det at "Udvalget for Børn og Undervisning" er direkte adspurgt i den offentlige debat om fremlæggelse af bevæggrund, pædagogiske argumenter eller andre forventede fordele, er der ikke fremkommet noget substantielt og

situationen er ikke anderledes end ved høringen i 2011. Derfor er Skolebestyrelsen på Sct. Jacobi Skole bekymret for gennemførelse af ændringer, hvor konsekvenserne slet ikke er tilstrækkeligt belyst. Vi frygter for det negative udfald.

Skolebestyrelsen for Sct. Jacobi Skole er i relation til ovennævnte præmisser også bekymret for, at målsætningen om tiltrækning af veluddannede tilflyttere og uddannelse af børn fra kommunen på et højt niveau ikke er mulig, når drivkraften bag en skolestrukturændring umiddelbart primært er ønsket om besparelser.

Vi efterlyser en egentlig vision for skolestrukturen:

Hvor skal vi hen?

Det skal forstås som en undren over, at det fremsatte forslag 2A ikke tager afsæt i en konkret målsætning om en bestemt type skole som resultat af besparelserne.

Sagt med lidt andre ord; ændringerne skulle gerne have udgangspunkt i en strategisk målsætning om skolesystemet, således at vi klart kunne se formålet med hver eneste af de foreslåede besparelser.

Vi mangler en rød tråd i ændringerne ud over det økonomiske incitament, som nu efter gennemregningen af alternativerne, er et ikke eksisterende argument.

Det er barnets tarv, der er vigtigst og det vil umiddelbart blive tilsidesat på flere fronter, såfremt der vælges en "nødløsning" med reduceret renovering af Lykkesgårdskolen, så den "kun" bliver op til 6. klasse.

Selv om tanken er fristende for at tilgodese et udviklende miljø for overbygningselever i en "junior high" struktur, er der faktiske forhold som gør, at det ikke er muligt at gennemføre uden væsentlige omkostninger – som ikke synes medtaget fuldt ud i de fremlagte beregninger og overslag.

- ✚ Der er ikke plads til 639 elever på Sct. Jacobi Skole, idet skolen er bygget til 550 elever, i forskellige aldre, og indrettet i 3 målrettede afdelinger. Man kan ikke bygge om og til for de budgetterede 1.1 mio. kr., og samtidig sikre fornøden plads og faciliteter.
- ✚ Den økonomiske målsætning om at man i højere grad skal kunne putte de maksimale 28 elever ind i hver klasselokale, vil være fysisk vanskeligt og praktisk umuligt, idet indskolingens 8 klasselokaler er mindre end de øvrige lokaler. De er specifikt bygget til 0.-3. klasses elever.
- ✚ SFO-indretningen på Sct. Jacobi skole, der er integreret med Varde Fritids- og Juniorklub, vil naturligt tabes og yderligere vil Varde Fritids- og Juniorklub, et tilbud til 4.-7. klasses elever, pludseligt og u hensigtsmæssigt være placeret på en overbygningsskole hvis 2A gennemføres.
- ✚ Faglokalerne på Sct. Jacobi skole er for få og der skal etableres mange flere, hvis der skal være 8 eller 9 spor.
- ✚ IT er et stort problem, idet termins- og afgangsprøver på ingen måde kan afvikles med det eksisterende udstyr. Jacobi hallen kan anvendes, men det kræver en IT investering, hvilket ikke er medtaget i beregningerne.
- ✚ Skolevejene sikres ikke i det fremlagte forslag 2A. Åbenbart er der ingen penge til trafiksikringstiltag, før der konkret sker ulykker, men den risiko mener vi naturligvis

ikke man bør løbe, så enten er det ikke muligt eller også koster det et væsentligt beløb (+9 Mio. kr. iht. materialets tal), som umiddelbart heller ikke indgår i de beregninger, som er fremlagt.

- ✚ Ved valg af model 2A skabes en overbygningsskole på Sct. Jacobi Skole, med mindst 6 forskellige kulturer, en fra hver af de 6 skoler, der skal levere eleverne. Der må forventes at skulle bruges mange ressourcer og økonomi for at få tingene til at fungere som en helhed og med én samlende kultur.

Det har i debatten været nævnt, at det er positivt for vore børn/unge at opleve miljøskift samt nye lærere, når de kommer op i udskolingen. Dette er vi enige i, og finder, at dette allerede sker i den eksisterende skolestruktur med positiv effekt.

Så konklusionen er, at de nødvendige opgraderinger og ombygninger af Sct. Jacobi Skole for at rumme alle overbygningselever vil ende med en struktur og et skoletilbud, som er en forringelse fra det bestående. Det vil kun kunne opfylde overbygningselevernes behov og kun såfremt alle følgeinvesteringer i faciliteter, IT m.v. opfyldes.

Med forslag 2A bliver de øvrige byskoler amputerede som helhedsskoler, det i en tid, hvor man søger at være ekstra attraktiv for tilflyttere.

Resultatet på skolefronten bliver rodet og uforudsigeligt, "Udvalget for Børn og Undervisning" skulle i stedet for holde fast i en allerede afklaret skolestruktur, som skolerne og deres bagland bakker op om!

Det generelle børnetal og den forventede udvikling er det statistiske grundlag for høringen. Der er dog siden drøftelserne af Sparekataloget intet nyt under solen mht. børnetallene da prognoserne ikke er signifikant ændret. Derfor er de daværende konklusioner fortsat gyldige!

Skolebestyrelsen på Sct. Jacobi skole kan konstatere stor tilfredshed med Sct. Jacobi Skole i den nuværende form. Vi har i forbindelse med denne høring holdt et forældremøde, hvor alle fremmødte udtrykte - efter at have hørt argumenter for og imod - at de ønskede, at deres børn skulle fortsætte på den skole, de kender i dag. Vi ser skolen og dens helhedsstruktur som en del af samfundet og en del af Varde.

Sammensætning af elevgrundlaget for Sct. Jacobi skole gør, at der er en berigende rummelighed, og der udvikles sociale kompetencer og empati, som afspejler verden omkring os og verdenssamfundets krav til nye samfundsborgere.

Vi ser en skole med stor troværdighed og samhørighed.

De 3 skolebestyrelser er enige, som vi har været det under hele drøftelsen af Sparekataloget 2012. Vi stod skulder ved skulder under drøftelserne af Sparekataloget i 2011, og vi står stadigvæk skulder ved skulder, og er overordnet ikke i tvivl om, at vi til stadighed ønsker 3 ligeværdige skoler i Varde by.

Altså en klar udmelding om at model 2A skal tages af bordet og status quo, altså model 1A er den løsning, vi ønsker politikerne vælger.

På vegne af Skolebestyrelsen på Sct. Jacobi Skole

Søren Andersen, Formand

